
COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I - Tel e Fax 0733 951010 - 951011 

E-mail : info@comune.belfortedelchienti.mc.it - PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it 

P. I. 00269440434 

 

 

 

Prot. 2700 del 9/5/2020 

 

ORDINANZA n. 1897 del 08-05-2020 

 
OGGETTO: Revoca ordinanza n. 1894 del 03/04/2020 -  riapertura al pubblico del cimitero 

comunale. 
 

IL SINDACO 
 

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 
 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell' 

emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'articolo 3;  
 

Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", ed in particolare l'art. 35, ove si prevede che : "A seguito 

dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell 'emergenza epidemiologica da COVID -19 non 

possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze sindacali contingibili e urgenti dirette a 

fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure statali"; 

 

Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad oggetto: "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto -legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 

del 09/03/2020; 
 

Dato atto che nel DPCM 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere generale: 

"di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al presente articolo, 

nonché all'interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze lavorative 

o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute"; 
 

Considerato che lo stesso DPCM pone come obiettivo di carattere generale di evitare assembramenti di persone e, 

più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad 

uno stato di necessità; 

 

Vista l’ordinanza sindacale n. 1890 del 16/03/2020 di chiusura del cimitero comunale fino al 3 aprile 2020;  

 

Visto, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 10 aprile 2020, che proroga l’efficacia dei decreti 

precedenti;  

mailto:info@comune.belfortedelchienti.mc.it
mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it


COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I - Tel e Fax 0733 951010 - 951011 

E-mail : info@comune.belfortedelchienti.mc.it - PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it 

P. I. 00269440434 

 

 

 

 

 

Vista l’ordinanza del Ministero della Salute del 03/04/2020 che all’art. 1 comma 1 lett. e) prevede la chiusura  al  

pubblico  dei  cimiteri  comunali,  garantendo, comunque,  l'erogazione  dei  servizi  di   trasporto,  ricevimento, 

inumazione, tumulazione, cremazione delle salme; 

 
Vista l’ordinanza sindacale n. 1894 del 03/04/2020 con cui si è prorogata la chiusura del cimitero comunale fino alla 

cessazione dello stato di emergenza, garantendo, comunque,  l'erogazione  dei  servizi  di   trasporto,  ricevimento, 

inumazione, tumulazione, cremazione delle salme; 

 

Visto, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 26 aprile 2020, che, stante l’evoluzione della fase di 

emergenza, consente, a partire dal 4 maggio e fino al 18 maggio 2020, la riapertura di alcune attività economiche e lo 

spostamento delle persone secondo delle motivazioni specifiche e nel rispetto delle misure di protezione individuali;  

 

Visto che il DPCM del 26/4/20 all’art.1, comma 1, lett. i), innova la precedente normativa con riferimento alle cerimonie 

funebri, consentendo lo svolgimento delle cerimonie funebri con l’esclusiva partecipazione di congiunti e, comunque, 

fino ad un massimo di quindici persone, con funzione da svolgersi preferibilmente all’aperto, indossando protezioni delle 

vie respiratorie e rispettando rigorosamente la distanza interpersonale di almeno un metro;  

 

Vista la circolare del Ministero della Salute del 02/05/2020, che sostituisce integralmente quella, avente medesimo 

oggetto, dello scorso 8 aprile 2020 e che stabilisce che nei cimiteri sono consentite le cerimonie funebri recependo le 

indicazioni suddette riportate nel DPCM del 26/4/20; 

 

Considerato che, sulla base delle suddette motivazioni, si ritiene di riaprire al pubblico il cimitero comunale nel rispetto 

delle misure precauzionali previste (distanza di un metro, evitare assembramenti, utilizzo di mascherine e guanti) e di 

permettere le attività connesse ai servizi cimiteriali di iniziativa privata, tenendo conto di quanto stabilito nel DPCM 

26/4/20 e nella circolare del 02/05/2020 suddetta; 

 

Ritenuto, quindi, di disporre, la revoca dell’ordinanza n. 1894 del 03/04/2020 che disponeva la proroga della chiusura 

al pubblico del cimitero comunale sino alla cessazione dello stato di emergenza; 
 

Richiamato il comma 4, dell'art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ORDINA 
 
con decorrenza dal 4 maggio 2020 

 
1. la revoca dell’ordinanza n. 1894 del 03/04/2020 che prorogava la chiusura al pubblico del cimitero comunale 

sino alla cessazione dello stato di emergenza; 

 

2. la riapertura al pubblico del Cimitero Comunale, negli orari consueti, condizionata al divieto di assembramento 

di visitatori, al rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro e all’utilizzo di mascherine e 

guanti, permettendo le attività connesse ai servizi cimiteriali di iniziativa privata, tenuto conto di quanto stabilito 

nel DPCM 26/4/20 e nella circolare del 02/05/2020 suddetta; 
 

 

mailto:info@comune.belfortedelchienti.mc.it
mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it


COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

62020 Belforte del Chienti - Piazza Umberto I - Tel e Fax 0733 951010 - 951011 

E-mail : info@comune.belfortedelchienti.mc.it - PEC: comune.belforte.mc@legalmail.it 

P. I. 00269440434 

 

 

 

DISPONE 

 
la trasmissione della presente ordinanza: 

• alla Stazione dei Carabinieri di Belforte del Chienti; 

• alla Prefettura di Macerata; 

• la pubblicazione dell'ordinanza all' Albo Pretorio Comunale on line. 

 

Ai sensi dell'art. 5, del D.Lgs. n. 104 del 16/09/2010 si avverte che contro la presente Ordinanza, chiunque ne abbia 

interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento, al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, oppure potrà attivare il ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 

 
 

Belforte del Chienti (MC) il 08/05/2020 

 

 

          Il Sindaco 

                Dott. Alessio Vita 

mailto:info@comune.belfortedelchienti.mc.it
mailto:comune.belforte.mc@legalmail.it

